
 

 
Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

Decreto Sindacale 
N. 17 del 09-10-2024 

 
 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DEL RESPONSABILE DELLA 
TRASPARENZA DEL COMUNE DI LEGNANO, AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 7 DELLA LEGGE 06/11/2012, N. 190 

 
IL SINDACO 

 
Visti: 

• gli artt. 50, comma 10 e 109, comma 1 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• l’art.1, comma 7 della legge 06/11/2012, n.190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

• l’art. 43, comma 1 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della pubblica amministrazione”; 

• la delibera CiVIT n. 15/2013; 

Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio comunale 19/12/2023, n. 205, efficace ai sensi di legge, 

di approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) per le annualità 2024/2025/2026 e 
relativi allegati; 

• la deliberazione di Giunta comunale 22/12/2023, n. 432, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2025/2026; 

• la deliberazione di Giunta comunale 31/01/2024, n. 20, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del PIAO 2024/2025/2026; 

• la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 
con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 



progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

• la deliberazione di Giunta comunale 01/10/2024, n. 235, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del Regolamento per la disciplina degli uffici e dei servizi del Comune 
di Legnano; 

• il decreto sindacale 30/09/2024, n.14 con il quale il dott. Riccardo Nobile è stato 
nominato Segretario Generale titolare del Comune di Legnano, classe 1^B, a far data 
dal 01 ottobre 2024; 

• il decreto sindacale 04/10/2024, n. 15, con il quale il dott. Stefano Mortarino, è stato 
nominato Vice Segretario Generale Vicario; 

 
Premesso che: 

• a mente dell’art. 1, comma 7 della legge 06/11/2012, n.190 “…Negli enti locali, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di 
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione”; 

• l’art. 43, comma 1 del D.Lgs. 14/03/2013, n.33 prevede altresì che “…All'interno di 
ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 
funzioni di Responsabile per la trasparenza”; 

• la CiVIT (ora ANAC), con propria deliberazione 15/2013, esprime l'avviso che "il 
titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione va 
individuato nel Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo"; 

Considerato che l’articolazione e la complessità delle funzioni legate ai due centri di 
responsabilità induce a prevedere la dissociazione della titolarità degli uffici di responsabile 
della prevenzione della corruzione e di responsabile della trasparenza e dell’integrità; 
 
Ritenuto 

• di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 43, comma 1 del D.Lgs. 14/03/2013, n.33 
di dissociare la titolarità dei due centri di responsabilità; 

• di nominare il dott. Riccardo Nobile quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione con decorrenza dal 09/10/2024; 

• di nominare il dott. Stefano Mortarino, dirigente dell’Area Affari Generali e al Cittadino 
con il ruolo di Vice Segretario Generale Vicario, quale Responsabile della 
Trasparenza, con decorrenza dal 09/10/2024;  

• di comunicare le presente nomine all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• di disporre la pubblicazione del presente decreto nell’apposta partizione 
dell’Amministrazione Trasparente; 

DECRETA 
 

avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 43, comma 1, del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 



di dissociare la titolarità dei due centri di responsabilità, 

 

1. di nominare il dott. Riccardo Nobile quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione con decorrenza dal 09/10/2024; 

 

2. di nominare il dott. Stefano Mortarino, dirigente dell’Area Affari Generali e al Cittadino 
con il ruolo di Vice Segretario Generale Vicario, quale Responsabile della 
Trasparenza, con decorrenza dal 09/10/2024;  

 

3. di comunicare le presente nomine all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale nell’apposta partizione 
dell’Amministrazione Trasparente. 

Il Sindaco 
 Lorenzo Radice 

 
    
Per presa visione 
Il Segretario Generale 
Riccardo Nobile 
 
 
Per presa visione 
Il Dirigente 
Stefano Mortarino 
 
 


